DE VSVRA.

CA. VI.

tuauit debeat eū adiuuare & esse gratis ex seruio impē-
so dādo ei aliqd de suo lucro. Rn. q̄ primum dictat rō. s. q̄
mutuer pximo indigēti si pōt: sed gratis sine spe lucri. Se
cūdū etiā dictat ratio. s. q̄ sit gratus recipiens mutuū erga
mutuātē: puta in recognoscēdo beneficiū: & cū potest eū
adiuuare qñ indiget vel viceuersa remutuādo sibi v̄l per
alīa obsequia: sed gratis nō ex pāctione. Nā & si ei teneat
ad antidota naturaliter. i. recopēsandū bñficiū: hoc est ex
debito honestatis non necessitatē. s. quo posset cogi in iudicio.
Et ideo fm Tho. & alios si quis mutuaret alīcū cū
hoc pacto q̄ ei tenere remutuare v̄surā cōmittere: q̄a v̄l
tra capitale suū aliqd exigit qđ pōt p̄recio estimari illa. s.
obligatio qua. s. potest ei cōuenire in iudicio. Ad alīā rā
tionē cū. s. dicit q̄ recipit mutuū ab eo locupletat cū dā
no suo & de sua pecunia. Rn. q̄ locupletat seu lucrat ille
pricipaliter per industria suā: q̄a pecunia ex se nihil lucra
tur. v̄l patet tenēdo in capsa. pecunia etiā illa nō ē mutuā
tis sed eius q̄ accepit mutuū: q̄a in eū trāslatū est dñiū. & si
perit vel p̄dit in negotiā dōv'l alīud agēdo perit pericolo
suo nō mutuātis. Dānū aut̄ non sustinet nisi q̄a cessat ex h̄
sibi lucru: sed idē dānū habuisset si pecunia in arca seruas
set: q̄a ibi nō fructificat. Et si cum ea negotiatus fuisset po
tuisse amittere sicut & lucrari. substatbat em̄ rīc periculo
vbi i mutuo nō substat. verū si ex carētia pecunia mutua
tē passus fuisset dānū puta cū oportuisset eū accipe adv̄ lu
ra vel v̄dere res suas minus iusto p̄recio vel aliquo simili
tūc mutuās deberet ei satissimē de dāno ei secuto pro
pter mutuū etiā si nō fecisset pāctū de hoc fm cōsciētā: nō
aut̄ de industria sua lucru factū tenet cōicare cessante dam
ura ē no. Sed ō v̄sura est contra legē diuinalē. & hoc patet tripli
ci scriptura quē cōpleteatur legē diuinalē. Mōsaicam: p
anā. pheticam: & euāgelicā. In euāgeliō dicit veritas ipsa quē
mēriti nō potest. Date mutuū nihil inde sperātes. Luc. vi.
nihil. s. qđ p̄cio possit estimari v̄tra suā sorte. nā benevo
lentiā & amicitiā licet sperare q̄e non cadunt sub p̄recio
Qđ verbū est p̄ceptorū quātū. s. ad hoc q̄ nō speret seu
expeſtetur lucru ppter mutuū: q̄a ibi eētv̄suravnde & mor
tale. Qđ aperte declarat Augu. sup Ps. dicēs. Si scenerae
ris. i. si mutuū dederis pecunia tuam a quo plus qđ dedisti
expeſtetur accipere: nō solum pecunia: sed quicquid alid si
ue triticū siue vinū & hmōi: scenerator es. i. v̄surarius. & i
hoc nō laudādus sed improbandus. xiiij. q. in. si scenerae
ris. In p̄phetis quoq̄ phibetur ipsa v̄sura. Vn & Ps. des
seribēs cōditiones necessarias ad requiescēdum in monte
dei. s. supnē patrie hāc vnā ponit inter ceteras. Qui pecu
niā suā nō dedidit ad v̄surā. Qui ergo dat ad v̄surā nū: qđ ascē
det ad montē diuine gloriē nisi p̄enituerit plenē. Et ne ex
miē. v. Increpauit inquit optimates & magistratus & dixi
eis. V̄suras ne exigatis &c. Et Ezech. xvij. inter scelera di
gna morte eterna ponit v̄surā dicēs. Qui ad v̄surā non cō
modauerit. i. amplius quicq̄ non acceperit. Ut dicit H̄ie
ro. Putā quidā tm̄ v̄suras esse in pecunia: qđ p̄uidēs scri
ptura diuina oīs rei aufert supabūdātiā: ut plus non reci
pias qđ dedisti. xiiij. q. in. putāt. Et Proverb. xxvij. Qui co
aceruat diuitias dev̄suris & scenore liberali&c. In. l. mosai
ca quātū ad partē moralē quē ad hec obligat. Ividetur Le
uit. xxv. Ne accipias a fratre tuo v̄surā nec plus qđ dedisti.
Noīe fratrī intelligit quilibet pximus & rōne originis q̄
vna est. s. a deo: & rōne finis q̄ vnuis est. s. deus. Ad rōnem
omo aut̄ v̄surari r̄ndetur: cū. s. dicebat q̄ in lege permittebatur
v̄sura: q̄a illa fuit cōparatiua p̄missio qua p̄mitit̄ minus
p̄mis malū ne sequatur mai⁹. permittit̄ aut̄ nō q̄ cōcedat̄ vt lī
cītū. sed quia nō puniſt̄ poena temporalis: sed bene puniſt̄ po
ena eterna. Permissum ergo fuit iudicis v̄t auaris v̄surā exer
cere erga alienigenas ne crudeles existētes a fratribus exi
gerēt eos consumēdo. Alīā rōnē habes. j. in. s. iij. c. seq. Ad
illā alīā autoritatē inducta. sceneraberis gētib⁹ multis&c.
Rn. fm Tho. vbi. s. q̄ ibi large sumis scenus p̄ mutuo tm̄
nō p̄ mutuo ad v̄surā. Et vult dicere deus q̄ si popul⁹ ser
uaret legē erit ita abūdās q̄ poterūt alīs mutuare: & non
indigebūt mutuū accipere. Tertio v̄sura est contra legē
humanalē. Sup oēs humanas leges est ius canonicum qđ
resulcat ex Decrētis & decretalibus & sanctorū autoritati
bus doct. Ex cap. nāq. iij. 2cīlī. Carthag. qđ incipit Sedi
tionarios. prohibētur v̄surarij ad clericatū pmoueri. dist.
xlvj. Null⁹ autē phibetur a pmotione nisi p̄ mortalivel
pro irregularitate. vt. xiiij. q. in. & q. iij. in plurib⁹. c. & ex
ve sur. p̄ totū. p̄tēcipue. c. q̄a in oīb⁹. hoc phibet v̄bī ex
cōicant̄ publici v̄surarij quo ad sacramenta percipienda,
& quo ad oblationes altaris, & quo ad sepulturā ecclesia
sticā: his oībus priuāt̄ nisi restituāt. in. vi. lii. de v̄sur. v̄su
rarū. Priuantur cōfectione testamētō & alīs multipliciter:
nisi faciāt cautionē. De his oībus plene habes. j. in di
uersis. s. vide ibi. Et de excōicatione quā incurrit sepelīē
tes eos. s. publice v̄surarios. nisi fecerint cautionem. habes
j. in. iij. par. ti. j. Aug. etiā di. An crudelior est q̄ subtrahit
aliquid vel eripit diuīt̄: q̄q̄ trūcidat in opē scenore. xiiij.
q. iij. quid dicā. Et Ambro. sine ferro dimicat q̄ v̄suras fla
gitat. xiiij. q. iij. c. ab illo. Et Leo papa. Sic nō suo nomine
ita nec alieno licet scenus exercere. Fēnus hoc solū exerce
re debemus: vt qđ hic misericorditer tribuim⁹ a dīto qui
multipliciter & imperpetuū mēsurā tribuit recipere valea
mus. di. xlvi. sicut. Et de hac v̄sura sp̄tali & licita dicit Sa
lomon. Fēnatur dīo: qui miseretur pximo: q̄a centū p
vno accipietis. i. sp̄talia que excedūt in cētuplovnū. & vi
ta eternā possidebitis. in euāgeliō Mat. xix. Ad rationem
v̄surarū respōdetur q̄ leges ciuiles dantur populis q̄ sunt
pro maiori parte mali vel imperfecti: & intēdūt pacificū
quiētū ciuit̄ adiūcē. Vnde solū phibet expresse vitari q̄
sunt magis pturbatiua ciuitatis & quietis tpalis puniē
do trāsgressores & coercēdo ab illis per p̄cenas: vt adulte
ria: furta: homicidīa: & hmōi. Alia p̄mittit̄ nō v̄t licita cō
cedētes: sed nō vt alia vītia p̄dicta p̄nītētes: & hoc ne pe
iora p̄tingant: sicut de meretricib⁹ & hmōi. fm Tho. vbi
s. Sed lex diuina prohibet omne peccatū ostēdens p̄nī
ti in diuino iudicio. Cum ergo lex diuina & naturalis sit su
pra oēm legē humanā. vt patet dist. viij. & ix. p̄ totū. & ca
nonica etiā sit p̄judicās ciuili. vt dist. ix. in his q̄ spectat
ad cōsciētā. & triplex lex diuina & naturalis & canonica
prohibēt v̄surā oēm. Omnis lex ciuili que p̄mitteret
etiā cōcedēdo v̄suras annullatur quātū ad hoc per legem
diuinan & canonicā. Et si leges illē sint iustæ quo ad ciuit
atētē p̄sens ratione iam dīta: non tamē iuste sunt
quo ad ciuitatem supernā adiūpiscēdā ad qđ oportet ab
omni vītio esse immunit̄. Sed & ip̄e imperator dicit q̄ sa
cē leges nō dēsignāt̄ sacros canones imitari in matri
monio & v̄suris. v̄t in aut̄. vt cle. ap̄c̄ pro. epis. que. s. p̄n.
cof. vi. & iij. q. in. c. Euphemium. s. hinc colligitur.

qd est materia in cōtractū vsurario & intentio lucri princi
paliter qd est forma: ideo id est resultat vera vsura & si dica
tur cābiū. Nec excusat piculū qd ibi esse p̄t. vt de vsur.c.
nauigāti. Faciunt etiā alij securitatē pro alijs in muruis cū
certa scriptura: & pro hoc recipiūt duo p cētenario & hu-
iusmodi. & hoc etiā vsura videtur si nō est probabile pi-
culū. De hoc tñ & alijs supradictis cōtractibus habes ple-
ne in. § plurib⁹. c. seq. In scđ'a platea s. vbi morant mer-
catores: lanifices: retaleatores & hmōi: multæ reperiuntur
vsuræ. Nā q vendit aliquid ad aliquē terminū tēporis: &
ratione termini seu dilate solutionis petet plus iusto p̄cio
hmōi cōtractibus. Oēs hi digni sunt morte eterna: qā con-
sentiūt vsurę cooperādo ei. q. i. notū sit facientes quoqz Oēs in
statuta sup hmōi: & iudicātes fm eavt capitanei, rectores peccato
& hmōi: & prēbētes cōsilia ad hmōi statuta peccāt morta vsuræ
liter & sunt excoīcati. dejsur.c. ex graui i cle. Dñi ēt tēpo consen-
rales q pmitiūt vsuras ppter vnā certā quātā quam reci-
tientes piunt ide i eadē sunt dānatione. Et confessores qui absolvit
peccāt uūt scienter tales nō disponentes satisfactionem & emen-
mortali dā. Ecce quot innumerōs illaqueant maledictę vsuræ. Et
sic non deficit de plateis omnibus vsura: quia vel p vnū
modum vel p aliū inuoluit quasi vniuersos.

§. III. TERTIVM QVOD CON-

tineat in verbis P̄s. qd̄ i primo mēbro habet: est continuatio
huius vītū quē est pīculōfīssima: cum dī. Non deficit ipsa
vītū: sed vītū i finē vītæ cōiter perseuerat. Sed ut dicit
Hiero. Si vītū in finē vītæ in malis perseueramus assidue
peccantium non misereb̄ deus. dist. xcij .c. diaconi. v. A
rendit autem ista continuatio periculōfīssima.

¶ Quia sine interpolatione.

Quia in plurali successione

In alijs peccatis nūc homo

societas
praua
taxatur

em gulosus semp actu comedit: nec cōtinue luxuria lat lasciuus: nec iracundus continue irascit: sed interpolant actus suos. Sed v̄sura semp rodit & cōsumit pauperū ossa & die & noctu: & i festis & i ferijs: & dormiendo & vigilando ope rat: & nūq deficit v̄sura. Et cū p̄tū suū surarij menti occurrerit & nō dolet & pponit v̄surarij prauitatem dimittire & restituere: sed ip̄a lucra retinere iterū & de nouo peccat mortaliter. & torties q̄ties. Teneat em q̄libet ad conterē dī statim de mortal i cū mēt̄ occurrit de quo adhuc nō habuit cōtritionē sīm beatū Tho. I. iiij. & Rich. & Bonauen. & Pe. de Tharā. preceptorie em dī illud a dīo. Conuertermi ad me sīlī reuertentes & sanabo auerstiones v̄ras.

Hiere. in. Nō deficit sed' o v'sura: q'a durat dum illeviuit & pōt exercere. Cetera vitia inquit Hiero. cū senescēte sene- V'sura
scūt sola avaritia iuuenescit: & sup oēs species eius v'sura. semper
Et rō est: q'a in alijs pētis si quis vult poenitere nō liabet ni durat.
si cōteri & pponere, abstinere & sibi iūnctā poenitētiā fa-
cere: q'modicū q'd est. Sed v'surarius sicut & q'libet alter q'
acepit aliena iūste vel detinet nō solū oportet q' doleat
& q'siteat & pponat abstinere i futurū sed necesse ē q' resti-
tuat aliena si potest. nā vt al's dī i iure. Nō dimittit pecca-
tū nisi restituat ablātū de regu. iur. Nec cōfessor sacerdos
nec ep̄s nec alius superior platus potest sibi remittere ius
alienū: sed ille cuiq' est pecunia debita. Nimis autē durūvī
def sibi vt reddat quæ cum tāto labore accisiuit: & q' bur-
sam euacuet ac distrahat possessiōes: & vbi assuetus est vi-
uere abūdāter cū familia sua & indui pompatice: reducat
se ad tenuē v'ctū & vestitū: & q' dimittat filios pauperes
& nō q'siderat miser hō q' sicut nudus est egressus de ven-
tre matris suę: ita nudus reuertet illud. lob. i. id est in ter-
rā matrē oīm. Nō attēdit q'd ait P̄s. Frater non redimet. i.
christus noster frater q' humanitatē nō liberabit talē mor-
tuū in pētō ppter sua legata facta ecclēsīs vel hospitalia

facta. Redimer hō quis cūq; q.d.nō nō dabit deo placatio. Obsecra
nē suā &c. Quāto aut̄ magis p̄fuerat in usuris: tanto m̄tio v̄su
gis aggrauat p̄c̄m eius. & vt dī Prover. xviii. Impius cū rarior;
in profundū peccator; venerit p̄tēnit nec curat de anima
sua: & tātois sunt grauiora peccata quāto aīam inselicē de
tinēt diutius alligatā. ait Greg. eī de consue. c. fi. Et cōiter
tales moriunt̄ vt aialia bruta: vel aliquo terribili iudicio Exēplū
de eis contiñt̄ gēterapti aliqñ a dēmonijs notorie. Sicut le
gitur de quodā usurario qui cū dormiret in lecto cū vxo
re subito expergesfact⁹ exiuit de lecto. Cum aut̄ ab vxore
sua interrogaret̄ quid haberet: ait. Modo raptus sui ante
iudiciū dei vbi tot & tāta terribilia sunt opposita contra
me: q. nesciui nec potui aliqd respōdere. Cūq; fuerim diu
ad p̄enitētiā expectatus: nec hucusq; volui diuinis inspira
tionibus & preceptis obedire: audiui nūc iudicē cōtra me
sentētiā prulisse meq; datū in potestatē dēmoniū q; me de
bent hodie ad eterna supplicia asportare. Quo dicto de p
ticavili ueste assūpta domū rapido cursu egressus est: quē
sui hicinde querēres: tandem in quodā monasterio mona
chor; matutinas cantantiū inuenērūt. Cūctis ergo eū ad
p̄enitētiā iducētibus nec p̄fiscere valentibus rōne aur ex
hortatione

hortatione vel prece custoditus est diligenter usq; ad sextam horam. Denique cum consanguinei eum ad domum reducere vellent & ad quedam fluuium per quem transiit erat perueniens: videtur quod nauim rapido cursu per fluuium ascendetem a nullo viridebat secundum dictionem. Sed ab usurario uisa est tunc

§.I. DIFFINITVR AVTEM SIG

Vsura vaudit ad successores dūt auctores eorū. vnuſquisq; in iiquitate ſua morietur. Fi-
lius nō portabit iiquitatē patris. Ezech. xvij. nec iræ: nec
superbiæ: nec inuidiæ. nec alia. Sed in vsura ſicur & rapina
& omni illicta usurpatione filius & quilibet aliis heres
vſurari & raptoris & filii filior; ad q̄s deuenerūt hōa ipo
filij vſu rū obligata restitutiō: portabit iniquitatē patris vſura
rariorū iij. i. pœnā debitā: nō quidē p p̄tō qd actu comisit p̄t p
iniqta: illo em ipē ſolus pater portabit onus ſuū: ſed p p̄tō qd
tem pa commiſit filius eius: vel quicūq; heres ipsius in retinēdo
tris por bona aliena: in quo imitatur ipm prauū patrē. Et ſic de p
tabunt. genie in progeniem in perpetuū obligatur heres vſurari
vel alienor; detētores inquātū durāt bona ipo: advlterius nō teneſ nīſi de eo qd puenit ad eū quoſc; creditori
bus ſit ſatiffactū per ſolutionē vel remiſſionē in loro ſci
entia. Caueat aut̄ heredes taliū filij: nepotes: cōſanguinei
vel extranei ne in hmōi laborē crassa ignoratiā: qa nō ex
cuſarer eos a dānatione. Sed illud verificareſ in eis. Ignorans ignorabitur. i. reprobabitur: ſola ignorantia inuin-
cibilis eos excusaret. Legiſ de quodā vſurario qd cū infir-
Exemplū ſi vſurari ſolus in iiquitate ſua morietur. I. ſi vſurari ſolus in iiquitate ſua morietur. I.

Exemplū cibis eos excusaret. Legit de quodā vñurario q̄ cū int̄r-
matus esset & grauiter ac filios duos haberet: visitatus a
cōfessore cōfessus est: & nō negauit peccatū suum. Cui cū
declarasset cōfessor q̄ oportebat eū oīa mala ablata resti-
tueret: alī saluari & absoluī non poterat. & filii ad hoc eum
hortaren̄ vt posset & sacramēta suscipere & animā saluā
facere: sciebat em̄ vñurarios cōtractus eius. Rñdit ille mis-
ser. Ego nō possum: q̄a si superuiuerē nō haberē ad mādu
candū: sed oportet me mēdicare. Si morerer & vos opor-
teret ire ad hospitale: nihil em̄ vobis remaneret: q̄a oīa de
vñuris sunt. Cui illi. Nō curetis de nobis: p̄uidēatis salu-
ti vestre. Tacete ait ille. Volo ire poti⁹ & ad miām dei sta-
re q̄ mercedē hoīm: q̄a inhumanī & iminisercordes sunt
deus aut̄ clementissimus. Sicq; in sua obstinatione migra-
uit. Qd̄ attendēs vñus ex filijs hortatus est germanum ad
restituendum ne sequerent̄ patrē i dānatione. Cui ille. Si
pater meus vñuras fecit: ego illas non feci: volo portione
mea gaudere dū viuo: de futuro nescio quid erit. Perman-
sit ergo invitio patris detinēdo partē suā. Aliusvero resti-
tuit certis psonis: & incerta pauperib⁹ erogauit. Cū aut̄ in
bonis duceret dies suos ex substātia: vñuraria i puncto ad
inferna descendit moriēs. Alter vero q̄ statū religiosum as-
sumperat facta restitutiōe de parte sua quadā die cū ora-
ret vñdit in vñsione terrā apertā: & i profundū ignē maxi-
mū immēsam flāmā excedēt̄. Et in p̄fundo inferni inter
ceteros vñdit patrē suū & frarrē suū sup eum quē pater fre-
quēter maledicebat dicens. Maledictus &c. q̄a propter te
vt diuitē te dimitterē huc deueni. Et filius respōdebat: im-
mo tu maledicaris. q̄a ppter te huc veni. Si em̄ nō dimisil-
les mihi male acq̄sita ego cauissim me ab alijs vitis. Et sic
stabant in ista altercatione. Qd̄ ille cernens dām lauda-
uit de sua illuminatione: q̄a restituerat. Et sic apparet con-
tinuatio eius: q̄a nō deficit moriēte vñurario: sed trāsit ad
alios: vt dictum est: nisi restituatur.
¶ De multipli modo vñuraru. s. & q̄ cōmittit̄ in mutuis
expressis & in pignorib⁹: & in securitatibus: & i societatis
bus: & in sociis animaliū: & in cambiis. Ca.VII.

mittit̄ viura tūcū simonia. Si em̄ qs mutuat hac intentio
ne vt aliquid recipiat vñtra sortē temporalē: esto q̄ nihil q̄z
ratvñsurā cōmittit̄ mēte. xiiij. q. ij. si foeneraueris. Sed si nil
recipit vñtra sortē sufficit vt pniam agat de p̄tō suo mor-
tali: si aliquid habuit restituere oportet nisi sibi remittat̄. Si
vñ qs mutuat p̄cīpaliter ppter deū vñ amicitiā: nō pro
pter temporalē q̄modū: & is q̄ mutuū accipit ex sua liberali-
tate: vt gratus nō p̄cīpaliter propter mutuum donat ei
aliquid hoc ei declarās q̄ ei libere donat: vñsra nō est: q̄a
lucru illud mutuās nō int̄edit. argu. i. q. ij. sicut. Nō em̄ der-
bet esse factus deterioris cōditionis: sed melioris propter
obsequiū p̄ ipso factū in mutuādo: vt s. donū ei gratis fa-
ctum recipere nō possit qui prius fñm oēs potuisset. Princi-
pū acci-
paliter dicit̄ ppter secūdaria int̄entionē que nō iducit vñsu p̄ p̄ ex
rā. Dicit̄ aut̄ int̄entionis principalis hic cū. s. magis mouet ad
mutuādū p̄p̄ lucru quod sperat sibi euenire q̄s propter
aliud. Sed intentio secūdaria dicit̄ qñ& si sperat aliquid sibi
dari ab eo cui mutuauit ex sua liberalitate: tñ nō illud cū
mouet: sed magis benevolētia: ita q̄ etiā si nō crederet sibi
aliquid dari vñtra sortē adhuc tamen mutuaret. Sicut em̄
principalis spes & int̄entionis ad temporalē inducit simoniā: &
non secūdaria in collatione spūalitū. vt habeat expresse di.
Ixxij. quid em̄ prodest. in glos. & di. lix. si officia. Ita & in
mutuo principalis int̄entionis ad lucru: inducit vñsra & nō se-
cūdaria fñm Lau. de Ridol. & multos alios. nec obstat. c. i.
xiiij. q. ij. vbi dicit Augu. Si mutuo dederis a quo plus q̄
dedisti expētes: foenerator es. hoc em̄ intelligitur de expe-
ctatione causatiua p̄cīpaliter mutui. Similiter non ob-
stat. c. ii. xiiij. q. ij. ad id qd̄ dictū est. s. de dato ex liberalita-
te. nā dictū. c. loquitur cū aliquid datur vñtra sortē ex exa-
ctione actuali: vel saltē int̄entionali mutuātis: & nō ex libe-
ralitate mutuū accipientis. Et nota q̄ intentio principalis
ad lucru nō solū in principio mutuationis: sed etiā habita nota di
postea. & si a principio non habuerit iducit vñsra: puta mu-
tuat quis pximo mere ex charitate post mensē subitrat
cogitatio mentē eius de lucro sibi dādo ab eo cui mutu-
auit: & ita effici q̄ si non speraret aliquid recipere vñtra sortē
ligēter.

VITA VSVRAE VORAGO

q̄ aias deuorat plurimas multa habet i tricamē
ta propter fraudes adiuētas: & difficulter defea-
rit p̄p̄e obligationē restitutiōis: iō post simo-
ia de ea tractet: cū habeat etiā pueniētiā cū ea in hoc. s. q̄
ommitti potest per triplex munus a manu: lingua & oble-
ui. Et vtrūq; sola spe & intētione cōmittit. Dicitur aut̄
certe tans viutarijus ei. argu. q̄. tertio. y. viii. mērato. & li
quid v ltra sortē recipit q̄uis ille daret nō exactus: sed pro
pria spōte tenetur restituere. Et hoc nisi mutuū accipiens
in restitutione eius: & sciret vel crederet intēctionem illi⁹
fuisse depravatā: tñ ex mera liberalitate aliqd dat per mo-
dū doni: & h̄ sibi declarat q̄ vlt oīno q̄ sit suū & p modū
doni: tūc em de pētō poenitere habet: sed ex quo do natū si

TITVLVS. I.

Si est nō tenet restituere. Sed si dedisset nō ex libera voluntate: sed ne reputaretur ingratius & ab illo vel ab alio nō reperire posse mutuum dubitat: si mutuans hoc scit vel probabiliter credi nō potest recipere quis ex charitate mutuasset & ipse sponte dedisset. i. nō exactus: & restituere tenet acceptum fm Lau. de Ridol. & est semper mortale vsura: quia contra iustitiam & charitatem & diuinam legem: contra illud videlicet: Nō furaberis. Noī em furti intelligitur rapiēna vel omnis illicitavsuratio rei alienae quæ ibi prohibetur: vt dicit Aug. xiiij. q. v. c. pœnale.

§. II. ET QVIA CONTRA DI-
uinā naturalēs legē ē i qua p hominē dispensari nō potest: ideo nec per papā dispensari possunt sine pœnali. exerceatur: vt etiā exp̄sse dicit ei de vsur. sup eo. vbi Alex. iii. sic ait. Cū vsurorum crimen virtusq; reitamēti pagina de testetur: super hoc disp̄sationē aliquā posse fieri nō vide mus: quia cū scriptura sacra prohibeat p alterius vita mētiri: multomagis prohibēdū est quis ne etiā pro redimen-
da vita captiuī vsurorum crimen inuoluatur. Posset autē disp̄sari in exactis quo ad incertorū restitutionē fm doc.

Iudei ab vsu-
ris non
excusa-
tur.
qui tamē si fiat sine ratione quo ad conscientiam. nō puto quod valeat: nec excusantur Iudei in exactione vsurorum: sicut nec ab alijs p̄tis. Illud em qd̄ inducūt ad sui excusationē tanq; hoc sit eis concessum male intelligunt. Nā qd̄ dicis-
tur Deut. xxiiij. Nō fœnerabis fratri tuo ad vsuram: sed alie-
no: sane est intelligendū. Per alienū em aut intelligunt il-
li qui erant finitimi eorū: quoruī terras eis dñs concesserat
vt Chananei: & ab illis licite recipiebat vsuras: nō tv su-
ras: sed vt recuperationē iuris sui. arg. & eo. c. s. sic expo-
nit Grego. & Vlri. Sicut etiā modo a christianis licite ac-
ciperentur vsuras ab eo contra quē agitur iustū bellū: cum
etiā liceret eum occidere. & ad hoc est textus Ambro. xiiij.
q. iiiij. ab illo. vbi dī qd̄ vbi est ius bellū & vsuram: & ab illo
exigevsuras cui merito nocere desideras. Et quāuis alio qui
hoc exponent negatiue. i. quia nulli debes velle nocere:
ita & nulli sceneris: nā alij intelligit affirmatiue: vt norat
ibi Arch. nec inconueniens alio qd̄ sequit̄ cum illa nō sit pro-
prie vsura: sed sui iuris recuperatio. Si autē talis vt vsurā
peteret nō excusare a mortali quantūcūq; ille haberet de
suo sed ad restitutionē non tenet vsuram ad sui satisfactionē:
Aut p alienum intelligit quilibet qui non erat de gene-
re ludeorū: & tūc dicit qd̄ illa fuit p̄paratiua pm̄ssio qua
pm̄ittit minus malū ne maius fiat sicutet pm̄ssum fuit
eis dare libellū repudij & repudiare vxorē ad vitādū vxo-
ricidū: sic & vsura fuit pm̄ssum eis erga alienigenas ne sim-
pliciter phibita majori crudelitate grassarent in suis vt
fue cupiditati satiſfacerent. Excusabā ergo a pena tem-
porali legis sed nō a pœna gehenali: sicut nec a culpa mor-
tali. Vnde dī Chrys. xxxij. q. i. hac rōne. in fine. Quod em
pm̄mittimus nolentes p̄cipimus. i. pm̄mittimus fm glo. qd̄
malas hoīm voluntates ad plenū phibere non possumus.
ar. de hoc dis. iiij. denic. Et hoc de⁹ declarauit p̄ p̄pheras.
s. sibi pm̄scere: vt P̄. Qui pecunia suam nō dedit ad vsu-
ram. Et Ezech. xvij. dī ad vsuram nō commutauerit. Sed
& si quis ratione dicit pm̄ssum veller eos excusare pro
illo tpe: quē nō excusatio cōiter a doc. nō admittit: pronūc-
tpe gratia reuelat nō excusaren. xxxij. q. i. s. sed in veteri.
Nam exp̄sse omnis vsura & lege canonica & lege euan-
gelica phibet que leges omnes astringit. Dr enim Lu. vi.
Mutuum dare nihil id sperantes quia auctoritas inducit
Decretali. consuluit. extra de vsuris. vbi phibent vsuram.
Ethac auctoritas habet duas partidas. Prima ē mutuum
date quod quantum ad eos qd̄ commode possunt mutuare
sine notabili detrimēto sui stat⁹ erga eos qd̄ sunt i magnis
necessitatibus cōstituti & quasi extremis vides esse p̄ce-
dere: sed etiā operari fm illam. Si ergo ad theologos spe-
ctum qd̄ si hoc dicimus de elemosyna a fortiori i mutuo
ar. di. lxxxvi. in singulis. als aūt vides esse in cōcilio. Secū-
da partida auctoratis est: nihil inde sperantes: & hoc est
in p̄cepto: ita tamē qd̄ itelligat de primaria spe: vt dicit
est supra: & nihil referatur ad id quod p̄recio potest esti-
mari. Nā bñ potest & debet sperari pm̄ii eternū exinde si fiat
mutuum ex charitate vel et bñuoceria & amicitia p̄sonae in-
nulla casuici.